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Abstrakt:

Trhací práce jsou často nedílnou součástí ražeb moderních podzemních děl. Aplikací však

vznikají některé nežádoucí účinky. Jedním z nich je i vyvolání seizmických vln, které při umístění

podzemního díla v urbanizované oblasti může přinášet dodatečné komplikace a ohrožení

nadzemních objektů porušením. Práce se v první části zaměřuje na teoretické popsání prostředků

trhacích prací a dějů spojených s výbuchem a šířením následných vln napětí horninovým

prostředím. Jsou zmíněny především účinky seizmických vln na pozemní objekty a jejich měření,

včetně aplikace platné normy.

V druhé části předkládané práce je pomocí výpočetního programu Plaxis 2D modelováno

šíření vln napětí geologickým prostředím s důrazem na povrchové účinky. V práci jsou popsány

základní vstupní parametry pro modelování těchto dynamických dějů generovaných

prostřednictvím programu a materiálového modelu Mohr-Coulomb. Uvedeny jsou tři příklady,

přičemž první dva se zabývají základními principy modelu a poukazují na rozdíly mezi prostředím

tvořeným jedno- a vícevrstvou geologickou stavbou a třetí příklad má za úkol zmapovat

pravděpodobnostní zhodnocení jednoho vybraného reálného odstřelu a poukázat na vliv

vstupních parametrů. Přímé převzetí vstupních hodnot parametrů geologických vrstev ze

statického výpočtu se ukázalo jako méně vhodné.

Klíčová slova v českém jazyce:

seizmicita, seizmické vlny, trhaviny, trhací práce, matematické modelování, pravděpodobnostní

studie, kmitání, rychlost vibrací, Plaxis 2D, dynamický modul

Abstract:

Blasting practices are often an integral part of excavation in modern underground works.

However, the application of them causes some adverse effects. One of such effects is the initiation

of seismic waves, which in case of placing an underground work in an urbanized area can bring

additional complications and threats to above-ground objects and lead to its destruction. In the

first part, the thesis focuses on the theoretical description of the blasting works, the processes

connected with the explosion and the spread of subsequent wave tension in the geological

environment. In particular, the effects of seismic waves on ground objects and their

measurements including the use of a valid standard are mentioned.

In the second part of the thesis, using the Plaxis 2D computer program the wave tension

spread in a geological environment with the emphasis on surface effects is demonstrated. The

basic input parameters for modelling these dynamic processes, which were generated by the

computer program and by the Mohr-Coulomb material model, are described in the thesis. Three

examples are presented, the first two are dealing with the basic principles of the model and

pointing out the differences between the environment consisting of a single and multi-layered

geological structure. The third example is given to map the odds in evaluation of one selected real

blast and to point out the influence of the input parameters. This way has been chosen because

the direct acquisition of input parameters of geological layers from the static calculation proved

to be less appropriate.

Key words:

seismicity, seismic waves, explosives, blasting, mathematical modelling, probability study,

vibration, particle velocities, Plaxis 2D, dynamic module
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Úvod

„Za vším hledej ženu“ – tak praví jedno české přísloví. V následně představené problematice

by toto přísloví mohlo nejspíše znít: „za vším hledej přírodu“. Právě příroda dělá ve své nekonečné

kreativitě a různorodosti krásu „většiny“ geotechnických úloh. Málokde to může být tak patrné

jako při výbuchu nálože trhaviny. Každý úlomek a fragment prostředí může mít vliv na cestu vln

napětí k zemskému povrchu. Právě díky této neskutečné složitosti je přesné určení vlivu vln

a jejich šíření nesmírně náročné. Této mety je v současnosti nejblíže dosahováno pomocí

pokročilých metod evolučních algoritmů v dobře známém prostředí povrchových dolů s častým

opakováním seizmických jevů.

Problematika seizmických účinků trhacích prací se za současné utlumené výstavby

podzemních děl v naší republice může zdát jako neaktuální, avšak je tomu právě naopak. Města

a jejich aglomerace se stále zahušťují a prostorové nároky rostou. Na povrchu tak nezbývá mnoho

místa pro výstavbu nových komunikací a objektů. Jedním z řešení je růst staveb směrem do výšky

a zvětšování jejich užitného prostoru. Pro některé typy staveb to však nebývá ani vhodné, ani

průchozí řešení. S rostoucími nároky na lepší mobilitu, dostupnost a zaručenost služeb je v

kontrastu zajištění výstavby stále více „bezúdržbových“ inženýrských sítí či rekreačních ploch s

„čistým“ ovzduším.

Elegantním řešením části těchto problémů je využití výškového rozměru města směrem pod

povrch. Podzemní stavby jsou však technologicky a finančně náročné. Z tohoto důvodu si je

mohou dovolit především země a města s dobrou ekonomickou situací, v nichž může hrát svou

roli i příhodné geologické prostředí. Velkou část prací v podzemí dnes již umí zastat mohutné

razicí stroje s funkcí mechanického rozpojování hornin. Zdá se, že však ještě dlouhou dobu budou

tyto stroje na některé práce ekonomicky nevýhodné či nebudou schopny se vypořádat se

složitějšími příčnými i půdorysnými tvary podzemních děl. V tento moment často přichází řada

na aplikaci trhacích prací, které tyto nedostatky prozatím odstraňují. Jejich užití je však spojeno

s některými negativními účinky, například šíření seizmických vln a jejich nežádoucí vlivy na

zemský povrch, podzemní stavby a sítě. Kvůli vysokým nárokům na bezpečnost a maximální

snížení rizik spojených s jejich provozováním, je nutné důkladné hodnocení jejich účinků již

v momentu, kdy se o jejich užití či projekci uvažuje. Složitost posuzování nepramení jen

z nehomogenit přenosového prostředí, ale také z mezioborové šíře tohoto problému. Vliv může

mít technologie roznětu a nabíjení, samotné fyzikálně-chemické děje při iniciaci trhaviny, ale také

třeba rozmístění vrtů v rozpojované čelbě.

V textu se na několika místech objevují „žluté rámečky“. Ty představují aplikaci některých

zmíněných vztahů s důrazem na reálnost parametrů.

Na tomto místě bych rád poděkoval za možnost zapojit se při řešení této problematiky do

studentské grantové soutěže, kterou byla mimo jiné tato práce podpořena, a to pod číslem

OHK1-004/17 – Inovativní řešení problémů podzemního stavitelství.
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I. Teoretická část

1. Trhací technika

1.1 Historie

Každý děj, který v sobě skrývá velkou energii, a tím pádem i moc, k sobě přitahuje pozornost

a vzniká snaha tento proces ovládnout. Moc je spojena s nadvládou a je jen jednou otázkou, zda

bude užita ku prospěchu, či ovládnutí druhých. Energie výbuchové přeměny tuto velkou moc

skrývá, a proto i její historie je spojena jak s velkou pomocí a ulehčení řady činností, tak

s vojenským využitím.

Značnou část historie výbušnin tvoří černý (střelný) prach. Tuto směs pravděpodobně

využívali již staří Číňané a jeho složení zůstalo po celá staletí až do dnešních dob prakticky

neměnné: jeden díl síry, dva díly dřevěného uhlí a šest dílů ledku (draselného). Takto popsal

složení Marcus Graecus v osmém století ve své Knize ohňů. V Evropě se střelný prach objevil

prostřednictvím arabských kupců a jeho první využití se datuje k roku 1241 v bitvě u Legnice

v Polsku a 1346 v bitvě u Kresčaku (Francie). K těžebním a dobývacím účelům byl prvně použit

osmého února roku 1627, když jeho síly využil Kašpar Weindl při ražbě Horní Bobří štoly v Banské

Štiavnici na Slovensku. Výhradní užívání střelného prachu bylo narušeno až objevem

nitroglycerinu roku 1846 a posléze objevem hlinkového dynamitu Alfredem Nobelem roku 1867.

Do konce devatenáctého století nastal s rozvojem chemie prudký nárůst užívání trhavin jak

v průmyslu, tak ve vojenství.

První výroba výbušnin u nás byla zavedena Alfredem Nobelem v roce 1870 v Zámcích u Prahy

a o tři roky později v Bratislavě. Velkou roli ve výrobě výbušnin u nás však hraje továrna Explosie

v Pardubicích – Semtíně založená jako první akciová továrna tohoto druhu roku 1920 a je

provozována dodnes. Ve dvacátém století dále došlo k rozšíření využití trhavin i v jiných

průmyslových oborech jako je stavebnictví, metalurgie či destrukce. (1)

1.2 Základní rozdělení výbušnin

Výbuch

Výbuch je rychlý fyzikální či fyzikálně chemický děj, který vede k náhlému uvolnění energie.

Dochází k rychlé přeměně stavu výbušniny z vnitřní energie na mechanickou práci (vysoký tlak

a teplota výbuchových plynů). Výbuchy jsou obvykle doprovázeny světelným, tepelným


[…]


skupina charakteristik γ [kN/m3] E [MPa] ν [-] cef [kPa] ϕef [°] σc [MPa] skupina charakteristik γ [kN/m3] E [MPa] ν [-] cef [kPa] ϕef [°] σc [MPa]

min 24,00 200,00 0,31 25,00 28,00 3,00 min 25,50 600,00 0,25 60,00 33,00 10,00

1 24,36 412,62 0,31 43,60 31,34 13,91 1 26,10 759,47 0,26 69,15 34,21 78,28

2 25,35 333,21 0,33 48,35 29,67 11,99 2 25,60 827,59 0,30 96,37 35,98 39,97

3 24,50 240,68 0,32 39,14 31,79 21,01 3 26,26 869,51 0,27 107,84 33,51 31,73

4 24,15 559,35 0,32 36,66 30,34 19,09 4 25,97 721,24 0,30 89,97 37,49 52,16

5 24,61 503,46 0,33 51,55 29,21 9,52 5 25,74 778,78 0,28 140,85 36,79 63,63

6 24,89 466,82 0,33 33,45 32,49 27,26 6 25,90 672,43 0,27 102,16 35,02 70,03

7 25,00 387,40 0,34 56,44 28,51 23,48 7 26,40 800,11 0,26 120,03 35,34 19,15

8 24,80 296,57 0,32 45,86 30,02 5,75 8 26,03 699,90 0,28 128,28 35,66 57,84

9 25,14 438,37 0,33 28,56 30,98 15,65 9 26,17 740,55 0,29 113,63 34,67 90,85

10 24,70 361,65 0,32 41,40 30,66 17,35 10 25,83 630,51 0,29 81,73 36,34 46,37

max. 25,50 600,00 0,34 60,00 33,00 30,00 max. 26,50 900,00 0,31 150,00 38,00 100,00

průměr X 24,75 400,01 0,33 42,50 30,50 16,50 průměr X 26,00 750,01 0,28 105,00 35,50 55,00

medián 24,75 400,01 0,33 42,50 30,50 16,50 medián 26,00 750,01 0,28 105,00 35,50 55,00

σ (směrodat.odchylka) 0,439 117,034 0,009 10,241 1,463 7,900 σ (směrodat.odchylka) 0,293 87,776 0,018 26,333 1,463 26,333

X + 2σ (p=95,45 %) 25,63 634,08 0,34 62,98 33,43 32,30 X + 2σ (p=95,45 %) 26,59 925,56 0,32 157,67 38,43 107,67

X - 2σ (p=95,45 %) 23,87 165,94 0,31 22,02 27,57 0,70 X - 2σ (p=95,45 %) 25,41 574,46 0,24 52,34 32,57 2,34

X + σ (p=68,27 %) 25,19 517,05 0,33 52,74 31,96 24,40 X + σ (p=68,27 %) 26,29 837,78 0,30 131,34 36,96 81,34

X - σ (p=68,27 %) 24,31 282,98 0,32 32,26 29,04 8,60 X - σ (p=68,27 %) 25,71 662,23 0,26 78,67 34,04 28,67

VarX (rozptyl) 0,193 13697,04 0,00008 104,868 2,140 62,407 VarX (rozptyl) 0,086 7704,586 0,00031 693,413 2,140 693,413

Štěrkové a písčité zeminy

Břidlice - rozložené Břidlice - zvětralé

Břidlice - navětralé Břidlice - zdravé
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Příloha 3: Grafické a tabulkové vyhodnocení parametrické studie

Záznamy všech vypočtených hodnot amplitud rychlosti ↓

Doplňující legenda pro krabicové grafy →

Krabicové grafy se základními statistickými charakteristikami pro

jednotlivé body a složky kmitání ↓

Tabulka vyjadřující poměr mezi maximální a minimální hodnotou dosažené amplitudy rychlosti při střední

hodnotě rovné 100 %. ↓ (Graf + rozsahy vstupních hodnot →)

Ø Ø Ø Ø Ø Ø

Vx Vy ǀVǀ Vx Vy ǀVǀ Vx Vy ǀVǀ Vx Vy ǀVǀ Vx Vy ǀVǀ Vx Vy ǀVǀ

Max 129% 120% 118% 123% 128% 137% 127% 131% 120% 150% 169% 146% 118% 106% 118% 114% 127% 109% 126% 121% 139% 157% 129% 142%

Min 87% 62% 73% 74% 90% 81% 85% 85% 73% 78% 88% 80% 84% 79% 86% 83% 86% 80% 90% 85% 71% 69% 89% 76%

129%

81%

Bod C Bod D Bod E Bod F Průměr celkemBod A Bod B
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Útlumové křivky amplitudy rychlosti. ↓

Hustota pravděpodobnosti výskytu za předpokladu normálního rozložení hodnot. ↓

min max min max min max min max min max

Navážky 95% 105% 67% 200% 96% 104% 67% 200% 86% 120%

sedimenty 97% 104% 71% 170% 97% 103% - - 95% 106%

Břidlice - rozložené 97% 104% 70% 175% 96% 104% 80% 133% 94% 107%

Břidlice - zvětralé 96% 105% 63% 250% 96% 104% 80% 133% 93% 108%

Břidlice - navětralé 97% 103% 67% 200% 96% 105% 71% 170% 92% 109%

Břidlice - zdravé 98% 102% 83% 125% 90% 112% 70% 175% 93% 108%

Průměr 97% 104% 70% 187% 95% 105% 74% 162% 92% 110%

objemová hmotnost - γ

[kN/m3]

modul pružnosti - E

[MPa]

poissonovo číslo - ν

[-]

soudržnost - cef

[kPa]

úhel vnitřního tření - ϕef

[°]
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Histogramy četnosti výskytu pro dva nejzatíženější body. ↓

82

Souhrn vypočtených amplitud rychlosti a základní statistické charakteristiky souboru. ↓
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