## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Problematika technické seismicity při budování podzemních děl
Jméno autora: Jan Škeřík
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Geotechnika
Oponent práce: Václav Dohnálek
Pracoviště oponenta práce: Subterra a.s.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Diplomová práce svým zadáním jako řešerše s příkladem výpočtu není nikterak složitým úkolem. Náročnějším se může jevit sjednocení pohledu mnoha různých vstupů (normy, odborné publikace a odborné články) do uceleného celku a k tomu vhodná volba vzorových výpočtů.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Diplomant splnil průměrně náročné zadání nad očekávání. Podařilo se mu svým přístupem zpracovat velké množství informací mnoha různorodých zdrojů do a zformuloval je do jednotného celku. Navíc pro svou práci získal poznatky, velké množství dat a konkrétní vstupy z praxe na aktuálně probíhající stavbě, při které byly trhací práce používány, a to aplikoval do matematického modelu. Svým přístupem tedy velmi vhodně zadání doplnil, což jeho práci povyšuje nad úroveň řešerše.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student přistoupil k části práce řešerše systematicky, čímž jeho práce uvádí odborného i méně odborného čitatele po logických postupných krocích do zadané problematiky a rozšiřuje setříděné poznatky jak o trhací technice, seismicitě, jejích příčinách a zákonitostech a tím plynule přechází do praktické části. V praktické části pak bez zásadnějších nedostatků uvádí a popisuje jím zvolený program pro matematické modelování včetně důležitých ověřovacích úloh a následně i studii vlivu parametrů. Jediným nedostatkem se jeví nezahrnutí vlivu vody přímo do výpočtu. Získané parametry z praxe, které v sobě už vliv vody částečně obsahují však tento nedostatek umírňuje. Doporučuji na jeho práci v tomto směru navázat a problematiku vlivu vody v budoucnu jinou prací na téma technické seismicity rozvinout.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i>
Student vhodně zvolil výběr zdrojů, jež si nastudoval a díky kterým se dobře zorientoval v dané problematice. Navíc získal i poznatky a data z odborné praxe, jež následně při matematickém modelování správně aplikoval.

**Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce**

**A - výborně**

*Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost*

Práce jako taková je po formální stránce zpracována nad očekávání. Zejména rešerše by se mohla stát pro následující studenty vhodným doplněním studijních materiálů k dané problematice. Po jazykové stránce je znatelné, že se jedná o individuální práci studenta. Takto rozsáhlá práce zpracovaná a finalizovaná bez zkušeného editora, nikterak nevybočuje ze standardu kvalitnějších diplomových prací. Velmi silnou stránkou textu je jeho srozumitelnost napříč prací.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**B - velmi dobře**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posudte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.*

Vzhledem k množství zpracovaných informací byla práce zpracována s užitím velkého množství vhodně zvolených zdrojů. Ze těch zdrojů, jež jsou známy i oponentovi lze konstatovat, že nedošlo k porušení citační etiky.

**Další komentáře a hodnocení**

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

Na úkor průměrného zadání vznikla díky snaze studenta nadprůměrná práce. Student vhodně zvolil výběr zdrojů, díky kterým se dobře zorientoval v dané problematice, a navíc získal i poznatky a data z praxe, jež při matematickém modelování správně aplikoval. Tím povýšil diplomovou práci nad úroveň rešerše.

Otázky k obhajobě:

- Proč nebyl přímo do zadání výpočtu matematického modelování zahrnut vliv vody?
- Jakým způsobem by se dala predikce stanovování izoseist a tedy rozsahu ovlivnění technickou seizmicitou v odborné praxi vylepšit?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 2.2.2018

Podpis: